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XV SEIMAS Susivienijimo 
Lietuvių Amerikos atsiliks 9, 
10 ir 11 spalinio (utarnike, se- 
■odoje ir czetverge) ELIZA- 
UET1IE, N. J.

(Pr. Vun. Kaupas.

Musų rupescziai.
I Rupescziai mus pradedami kas kart 
placziaus siektie savo trusomis, kas 
kartas ristis isz lukszto nežinės, rei
kalauja rupescziai kuo toliau tuo dau- ' 
giau plėtojimosi.
I Svarbus ir jai teip pasakisim svar
biausias klausimas mus Amerikoj gy
venimo jau buvo paklabintas po ke- l 
lėtą kartų, tai yra klausimas kolioni- 
stiszkas Amerikos lietuvių; bet jis pa- 
Įabintas greitai aptyksta.

Nepasisekimas pirmutinis Arkan- ! 

suose mus kolionistų, gal pagazdino 
kitus kibti prie to darbo, ir negirdė- 
tie tartum suvis nieko apieukes plė
timą tarpe lietuvių.

Lenkiszkie žmones žinome kad turi 
czion Amerikoje savo didelius kaimus 
ir gražų ukiszką gyvenimą, ir jie len
kai jau turi net gana gražų savo turtą.

Dar paskutiniame laike pasirodė 
lenkų tautos gana naudingi rupescziai 
nes jie pasirūpino įgytie 50,000 hek
tarų žemes Korytoboje.

Tą žemę parūpino lenkams emi- 1 
grantams kolioniszka Lvavo draugy- Į 
ste. Viename laike norėjo įgytie ta 
žemę kumpaifijos angliszka ir voki- 
szka, bet randas del kokių ten politi- 
szku pažvalgu kumpanijas anais at
stume, o suteikė lenkams.

Kolionijos turės po 25 hektarus, 
iszmokestis bus gana mažos.

Naujos kalonijos turesę savo visą 
rėdą, kolonijos prigulėsę prie daboji-J 
mo kolionijaliszkos Lvavo draugy
stes.

Gaila kad pirmiems lietuviszkiems 
kolionistams nenusisekė Arkanse, tai 
dabar nelabai mus lietuviai tikėti no- t 
ri bent kam; nors yra lietuvių ūkinin
kų, bet tie susimaiszę tarpe lenkų 
lenkiszkuose kaimuose arba tarpe ki
tų ūkininkų.

Keletą kartu pajudino klausimą 
apie kolionijas ir jų naudą p. F. Mi- 
kolainis isz Visconsino, bęt pritarimą į 
mažai galėjome patemitie.

Lenkai kaipo kaiminai lietuvių, ga
li jau pasigirti vaisiais savo truso, nes 
turi grynai lenkiszkus kaimus ir gana 
skaitlyngus, net ir muzejų lenkiszką 
Szveicarijoje, o lietuviams ar pasi
seks kada apsėsti ant savo ūkių kai

muose lietuviszkuo.se vargas Įspėti.
Liėtuviszkų kolionijų susimezgi

mas, žiūrint nebūtų teip per daug 
sunkus, nes visur rasime mus tautie- 
czių pasilaikanczių prie skatiko, bet 
kad lietuviai su savo skatiku grei- 
cziaus kimba prie to, ko visai nepra
tę, prie biznių kimba o bizniai 
ne musų tautai priklauso isz tiesų! 
Biznį pradeda ne truputėlį nemokin
tas žmogus, įdeda ten kokį pusantro 
tukstanczio dol. ir bevarydams jį, 
pasijunta po keleto metų, jau tusz- 
czias, be pajiegos ant turto beesans.

Mes niekas negalime ginczitie, 
kad mus lietuviai visi beviaik ant u- 
kiszkos krutinės iszauginti, mes prie 
lauko darbų prilinkę, o jaigu pasi
griebiame prie biznio apie kurį ma
žai ką Lietuvoje galėjome . suprasti 
arba visai nieko, todėl ir pasiseki
mas tame užsiemime mumis įkirus, 
su patrotijimu sunkiai uždirbto ska
tiko.

Reikia tikėtis, jog ateis laikas, 
kad kibs prie ūkių mus lietuviai, ir 
padarys geresnį žingsnį neigu bi
zniuose. Isz tarpo lietuvių pasiseki
mus bizniuose patemijame kibą tik 
isz szimto vienam.

Prigimimas viską veikia, o kad 
mus prigimimas, protas, iszsilavini- 
mas nedaug priklauso suktumui bi
znio, tai vargas ir pelnan dasigrieb- 
ti.

Prie lauko daugiaus esame 
linkę, tai butų geriaus ir czion nuo 
to neatszalti, nes visgi nauda gause
snė be baimes neigu nuopuolis bi- 
znije.

lietuviszkuo.se
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Isz Lietuvos.

Vilniuje netiktai pastate Murav
jovui paminklą, netik praminė vieną 
ulyczią jo vardu, bet dabar atidarė 
muzejų po vardu to Lietuvos Bude
lio. In muzejų renka pirm visko 
daiktus, turincziussusiriszimąsu Mu
ravjovo gyvenimu.

Salantuose Sekmynių dienoje 
per miszias užsidegė vietinėje bažny- 
czioje drobule ant altoriaus. Kilo di
delis sumiszimas: durys užsikimszo, 
žmones szoko stacziagalva nuo ska- 
dų ir tt. Menama yra, kad susispau
dime penketas žmonių nustojo gy 
vasties, o daugelis susižeidė.

Szveksznoje pradėjo statyti nau
ją murinę bažnyczią. Bus tai viena 
isz gražiausių szventinyczių Kauno 
dijecezijoje.

TelszillOSe atsiliko vienas isz pa
prastų Maskolijoje dalykų. Pavieto 
marszalka, Szulcas, atsisakė nuo 
vietos. Tarpininkas (pasrednikas) 
Razderiszinas, norėdamas jam pri
simeilinti, suszauke visus starszinas 
ir rasztininkus (pisorius) ir liepė vi
siems sudėti po 5 rublius. Norėda
mi - nenorėdami vargszai sudėjo 
reikalaujamus pinigus, už kuriuos 
tarpininkas nupirko ikoną „Spasite- 
lio” paauksuotuose apdaruose ir lie
pe ją, kaipo ženklą žmonių prisiri- 
szimo, paaukauti marszalkai. Sūdė 
ta pinigų 90 r., o ikona kasztavo tik 
40 r. Kur dingo 50 r., nežine; - 
greicziausiai Razderiszino kiszeniuje, 
kurs būdamas dideliu obrusiteliu, re
gimai, ir savęs neužmirszta prie pro
gos.

Valdžia neleido kunigaikszcziui 
Mykolui Oginskiui iszvesti platų ge
ležinkelį nuo Mažeikių į 
Kretingą, nors kunigaiksz
cziui inžinieriai jau kasztavo j 4000 r. 
Dabar jis rengiasi vesti siaurą gele
žinkelį nuo Plunges per Jelszius į 
Mažeikius ir tikisi, kad valdžia duos 
pavelyjimą.

Smilgiuose (Kauno gub.) žmo
nes nesziojasi su užmanymu įkurti 
bendrą krautuvę, kam gauną labai 

pigiai bažnyczios namus patogioje 
vietoje.

(Isz „Tėvynės Sargo”.)
--------------►---------------------

SEIMO Lenkiszkos I’rogrcsyviszkos 
Jaunumėnįs Paryžiuje atsibuvu
sio Rugp. m. 1900 testas rezo

liucijos czion žodis į žodį 
paduotas.

Persitikrinę, kad tautiszkas atsi
peikėjimas szioj istoriszkoj gadynėje 
yra artymai sujungtas su ekonomisz- 
ku ir draugiszku iszsiliuosavimu, kad 
lenkiszkoji jaunumene, sukcesorka 
liberaliszkų lenkiszkų tradicijų, ne
gali abejojancziai žiūrėti ant jokio 
(tautiszko) apsireiszkimo ir iszsiliuo- 
savimo artymų tautų isz po cariszko 
jungo; ypatinga tautiszka ir revoliu- 
cijine prideryste mus verczia rūpin
tis, kad vienytume visas spėkas, ku
rios prisidėtu prie panaikinimo ca
riszko redo ir kitų grobenczių redų; 
taigi susivažiavimas nupeikia (potę- 
pia) visus tuos, kurie yra prieszin- 
gais tautiszkam bruzdėjimui lietuvių 

i ir rusinu, o ypacz nupeikia laikrasz- 
tį „Przegląd Vszechpolski”, iszreisz- 
kia karsztą simpatiją tautiszkam lie
tuvių ir rusinu judėjimui, su vilczia, 
kad vieni ir kiti, atmes neužsitikeji- 
mus, aiszkiai ir tikrai darbuosis del 
politiszko iszsiliuosavimo kartu su 
revoliucijoniszka Lenkija.

Sziugžda.
------------

Isz Lietuviszku dirvų 
Amerikoj.

Pittston, Pa. Szv. Baltramiejaus 
Blaivystes draugyste 12 dieną Rug- 
pjuczio ant mėnesinio susirinkimo 
nutarė kad visiem paaiszkintie kas 
link tu visu liarmų kurie kilę apie 
szv. Baltramiejaus Blaivystes drau
gystę.

Pažvelgsim dar nors trumpai į p. 
T. Zuraucko atsakymą Susivieniji
mo Centraliszkam komitetui 29 N. 
,, Vienybes”. Jisai raszo: kad mus 
szv. Baltramiejaus Blaivystes drau
gyste 10 d. Birželio nutarė pareika- 
lautie nog Susivienijimo Centralisz- 
ko komiteto iszaiszkinimo link skun
do kun. Szedvydžio. Reikalaujant 
jam paaiszkinimo patalpinti „Tėvy

nėje” originaliszkai kun. Szedvydžio 
ant musų draugystes skundą už lai
kytas prakalbas 29 spalinio 1899 m.

Draugyste mus nutarė dėlto, kad 
visa draugyste nieko apie skundimą 
nebuvo girdėjusi ir nežinojo ką at
sakyt ant klausimo Susivienijimo 
Centraliszkam komitetui kuris per 20 
N. „Tėvynes reikalavo paaiszkini
mo, vien keno ir kokia kalte buvo 
laike buvusių prakalbų. Mus drau
gyste nežinodama ką atsakyt, reika
lavo kad Susiv. Centr. komitetas pa
duotų platesnes žines apie skundą, 
ir kokio iszsiteisinimo nuog musą 
draugystes reikalauja.

Mus prezidentui p. Tarnui Žurau- 
ckui kaip pats dabar sakos jog net 
keturis sykius buvo jam raszytos 
gromatos Sus. Centr. komiteto apie 
tai, ir yra visos gromatos sudėtos 
29 N. „Vienybes” ir su visais paaisz 
kinimais ko nuog mus draugyste 
kad reikalavo; bet p. Žurauckasmu 
sėt labai norėjo, kad mus draugystę 
iszmestų isz Susivienijimo niek 
draugystei nesakidamas kad mt 
esame skųsti, ir gromatas nerodū 
damas ant susirinkimų, o 3 diei 
Birželio kun. Kaupas, raszidam; 
gromatąT. Žurauckui praszo: ka 
ant artimiausio draugystes miting 
perskaititų vieszai sąnariams, komi 
teto reikalavimą.

Mus ano laiko prezidentas p. T 
Žurauckas ir tada svarbos jokios ne 
dėjo, kaip jisai pats raszo, ir grom; 
tos ant mitingo neskaitė nors ka t 
buvo nesenei gavęs priesz pat mitii -Į 
gą- •

Dielko teip darė p. Žurauckal 
kam tai šlepe nuo visos draugystė 
ir kam tuos visus ergelius trauke rJ 
toliams, tai mes tik dabar dasipratal 
kad nevelino gero mus draugystę 
bet norėjo gal matyt jąją iszkri 
kant........

O ką ant Susivienijimo Centralia 
ko komiteto 4-riu klausymu Tamil 
atsakei yra neteisybe! Rodiji Tai* 
sta perskaityti 47 N. „Vienyti 
1899 m. ir dažinot kaip kalbėto™ 
kalbėjo! Žinai pats kaip po tų pS 
kalbų turėjom pirmą mitingą, kS 
navet tas, kuris padavė ,, Vienyb®
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apie tas prakalbas - sake: kad sar
mata but dėti j laikraszti tokie žodžiai 
kaip ten kalbėjo, todėl ten ir nėra 
viskas sudėta ne apie kun. Szedvydį 
ne tikėjimą.

Prakalbos nebuvo parengtos su 
žine visos draugystes, bet tik keliu 
sąnarių nog 10 ik 12 daugiause. Jai- 
gu nebūtumėt prigavę nieką, butų 
prakalbos atsibuvę teip pat kaip at
sibuvo 1898 m.

Apie tais prakalbas kiti nežinojo 
nieko, ir tik dažinojo tada, kada jau 
buvo atsibuvę prakalbos, tai kur 
czionai prakalbos rengtos su žine vi
sos draugystes?

Szv. Baltramiejaus Blavystes drau 
rystes komitetas.

Prez. M. Tulaba
Kas. J. J. Gramas 

Sekr. Jonas Grebliunas.

Yittston, Pa. Mus draugyste szv. 
Baltramiejaus Blaivystes, reikalauja 
nog visu draugų dr. szv. Bal. Blai. 
kurie yra iszvaževę isz Pittstono kad 
neatbūtinai kožnas turi prigulėti prie 
draugystes tenai kur apsigyvena nes 
mus konstitucija skyriui XX, perski- 
rime 4-tam to reikalauja, ir atciust 

kurios' pristoja.
Draugystes komitetas.

Prez. M. Tuluba. 
Kas. J. J. Gramas.

Sekr. J. Grebliunas.

Waname ir Glen L\ on. Malone- 
dami ir mes kiek nors susiartintie su 
apsipažinimu lįk nors kiek apszvietos 
pasiryžome Susivienijimo L. A. kuo
pa 24 įsteigti savo knyginei}, ir ant 
to mierio paskyreme parengti pasi- 
dinksminima (balių) kurs atsibuvo 28 
liepos.

Balius kad ir nebuvo tirsztas bet 
gana naudingas, nes beviaik viską pa
rengimui baliaus sudovanojo žmones 
geros vales, net ir svetimtaucziai pa
rėmė mums kada jiems iszaiszkino- 
me kam tas balius rengiamas.

Visas parengimas baliaus buvo pa
vestas ant ranku J. Anskio ir P. Sar- 
>aliaus, tiems žmonėms pas visus be- 
viaik lankantis dovanas suteikė szie: 
anglas W. James baczka alaus, Ed
vard Barret baczka alaus L. Levith 
žydelis 150 cigarų, J. Anskis 100 ci

garų, P. Sarpalius kumpį, Bartels 
bravoras baczka alaus, Juozas Tumo- 
sa kvoteri alaus, Raulas Brukąs kvo- 
teri alaus, T. Anskis mažas vaikinuks 
už dyką iszrasze ant audeklo pagarsi
nimą baliaus, ir tie pagarsinimai bu
vo prie stritkariu prisegti; stritkariu 
kumpanija davė už dyka visą pliacių 
su platformą del szokio Wanameje; 
tokiu budu kasztavo mums tiktai mu
zikantai ir nekurie smulkus pirkimai.

Viską gavome kaipo dovaną del 
to; kad iszaiszkinta buvo visi mie- 
riai delko balius yra rengemas.

Priguli padėka nuo mus p. T. As- 
tramskui už atsilankymą ant to pasi 
linksminimo vienkart ir ponui Miko- 
lainiui abiems isz Plymoutho redak
toriams „Tėvynės” ir Vienybes”. Isz- 
tariame acziu p Astramskui jog tei
kėsi laike perstolio szokiu pakalbėti 
mums apie lietuvistes judėjimą 1883 
m. toliaus už paminejima 10 metų gy
venimo liet, laikrasczio„Ūkininko,” 
ir 25 m. darbavimo Dr. Jono Basa- 
navicziaus del lietuvių naudos. Acziu 
isztariame ir kitiems mus tevinainiam 
kurie teikes atsilankyti isz tolimesnių 
vietų kaipo tai isz Edvarsdsvilles Ply 
moutho ir 1.1.

Pirmutinis pas mus buvo toksai 
pasilinksminimas ir mes vialijame 
idant laimingai teip ir kitiems bro
liams nusisektu.

Baliaus rengėjai
J. Anskis.

P. Sarpalius.
------

Nuo „Motinėlės”.
Szitie dar pinįgai įplaukė į „Moti

nėlės” kasą, bet ligsziol nebuvo gar
sinti:

Liepos 29, -
Kun. J. Kaulakis men. $2.00
,, B. Žindžius ,, $2.00

Dr. Dovydo Karaliaus giesmi
ninkų Pittston, Pa. $3.00

Rugp. 23., J. Petruliui ant kelio
nes į Paryžių aukų.

V. Vytautas $1.00
Kun. V. Matulaitis $1.00

,, B. Modro $1.00

Viso $10.00
Pirmiau buvo $97.75

Viso labo $107.75

Taigi szitoje valandoje „Motinė
lės” kasoje randasi $107.75, *sz ku
rių geležiniam kapitolui priklauso 
$81.00, o $26.75 bėgantiems reika
lams ir stipendijoms.

Sekretorius.

Tėvynės Mylėtojų Draugystės 
K0NTE8TAS.

Atsiliepiam į visus brolius lietuvius 
apskialbdami kad mus gerbtina Tė
vynės Myl. Draugyste nusprendė pa
daryti dovaną del brolių lietuvių, 
paskiria 4 knygas del kožno kuris tik 
prisiraszys, užsimokčdams 60c. meti
nę mokesti į T. M. Dr. Knygeles 
duosis szios: 1),,Keistutis”, 2),,Orle- 
no Mergele”, 3),,Lenkai ir Lietviai", 
4) „Grovo Kyburgo”, visos, virsz 
minėtos knygos vertos perskaitimo. 
Užtad pasiskubinkite, su prisiraszy- 
inu, nestik iki 1 d. sausio 1901 m. 
teip duosimo nuo 1 d. sausioigoi 
bus duodamos knygos tos, kokios po 
tavo įsiraszymui taps iszleistos.

Centr. Komitetas.
Prez. M- Bridickas. 

Sekr. M. J. Domijonaitis.. ’-----
t

Diena 28 Rugpjuczio tape palaido
ta ant Plymoutho lietuviszkų kapi
nių jauna moreris Marijona Zdanavi- 
cziene tik 31 metų amžiaus; s. a. Ma
rijona Z. gimus Lietuvoje Suvolku 
gub. Kalvarijos paviete, Janavo 
gmine, kaim. Trakiszkiuose.

Ant laidotuvių buvo trys lenkiszki 
kuningai ir vienas lietuviszkas Pitt
stono klebonas kun. Szedvydis kurs 
sake pamokslą bažnyczioje ir ant ka
piniu.

Smertis pakirto jauną moterį isz 
priežasties palago; likosi siratos 3 vai- 
kucziai jau pailgėją ir viena mergiu
ke dar gimusi.

S. a. M. Zdanevicziene buvo do
ro ir paveikslingo gyvenimo.

Griaudama smertis jauną moterį 
isz tarpo gyvųjų paliko dideliam nu
liūdime ir gailestije ant ilgai savo 

vyra ir mažus kūdikius.
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Gorczakov ir Cliinaj.

Kuningaikszczio ir kancleriaus 
Maskolijos Gorczakovo keletas 
žodžių yra dar ant žingsnio pa- 
minetie.

Paryžiaus korespodentas die
ninio laikraszczio ,,Rossia” api- 
pasakoja isz žodžių akadem'ko 
Czumakovo gyvenanczio dar Pa 
ryžiuje jau nuo 40 metų kaipo 
malioriaus maskoliszko žodžius 
kalbėtus 1867 m. per Gorczakovą 
ant laivo plaukenczio tarpe Pe
terburgo ir Oranienbaumen.

Važevo laive tik dviese pasa- 
žieriai Gorczakov ir jaunas artis
tas Czumakov.

Pirmiausiai traukėsi kalba apie 
Paryžių ir visokes puikinybes, 
tuom laikinę madą, toliaus apie 
susmaigą jūrių Dardanelų.

Kunigaiksztis Gorczakovas 
urnai suszuko:

-• Ha Turkija yra tai niekas; I 
mumis grasina neramumas kito- 
kis. Asz dėkui Die tos nerami - 
bes nesulauksiu, bet Tamista dar 
kaipo jaunas pamatysite dądaug 
neramumo. Dvideszimtas szimt- 
metis gal būti baisus.

— Ant ko iszsirodo tokia nera
mybe, Ekselencija?

— O Chinija?!
— Vot Chinai ? chinus galime 

mes kepurėmis apmetitie!
— Ne, neapmetisime. Reika- j 

las szis gana svarbus! chinai jaigu 
atras, atitaikins savo gerą vadą, 
kasžin ar negali jie būti mumis 
sunkus antras mongolų jungas, 
kurs sunkiai spaustų....

Czumakovas sako: kalba toji 
iszeinanti isz burnos užrubežinio 
ministerio buvo man didei svarbi 
kad iszsiemęs savo popierą užra-' 
sziau, ir dabar vartydams senus 
popierius ta užraszą dimnos kal
bos atradau. ”

Gorczakov gerai suprato, kad 
su tokiu dideliu skaitlium gyven
tojų szalis, yra ne žertas jaigu 
tik turėtų kaip reik civilizaciją ir 
gerus vadus.

Paryžiuje ant parodos 3 metų 
„TĖVYNĖ”.

Paviaikslas knygos organo Susi
vienijimo L. A. „Tėvynės" 3 metų 
1897, 1898, 1899 m. puikiausiai ap
daryta Į vieną knygą ir nusiųsta ant 
visasasvietines parodos į Paryžių.

Ritinis su paraszu „Tėvynė", žen
klina gumulą žemes apmargintą su 
visokiomis gyvuojancziomis tauto
mis, kur ir Lietuvos szalis mus tevy 
ne su lietuviais dą yra ne ižgesę.

Saule isz tarp kalnynų tekedama 
ir kildama, spinduliais savo, szviet 
lygiai szildant lietuvius kaip ir kitus 
žmones ant viso horizonto žemes.

Žyrgvaikis mus Lietuvos senovės 
herbas, ženklina senoviszkągalingu
mą Lietuvos, kad tarpe herbu kitų 
vieszpatysczių turėjo guodonę ir vie
tą nors dar per moczekas ir patėvius 
prakreiptas.

Szirdis liepsnoj enki paviaikslas že- 
miaus ritinio, reiszkia, szirdingą mei
lę mus lietuvių visad prie tėvynės 
szalies Lietuvos liepsnojanczia.

Organas Susivienijimo Lietuviu 
.Amerikos 1897, 1898, 1899 m. suvi- 
niotas j pundelį popierų, ženklina, 
kad laikrasztis ,,Tėvynė” tų trijų me
tų glauzdams visus lietuvius vieny- 
ben ir apszvietimon, turi savije ne
mažai tautiszkų apraszimų ir žinių isz



tautos gyvenimo ir kitų reikalų žmo
nijos.

lenkeli laipsniai (skadai) auksz- 
tyn ant kitos pusės apdarų, tie žen
klina senovybę lietuviszkos tautos ir 
kalbos ant žemes; auksztai paskuti
niame laipsnije stovi gumulas žemes 
apjuostas juosta kuris apjuosas žen
klina susiriszimą visų lietuvių ant 
žemes gyvenanczių.

Vazonžke kvietkas ženklina Pary
žių pražydusi dar parodoje visokioms 
iszdarbystems margo svieto.

P'eteliszkes dvi žemai, ir dvi bites 
auksztai kampuose, reiszkia lietuvių 
reikalus duzgenczius nors silpnybėje 
j Paryžių.

Virszus ant 3 metų ,,Tėvynės 
yra brangus, nes viskas isz sloniaus 
kaulo, margumynai, kvietkos ir visi 
padabinimai ant apdarų abiejose pu 
sese yra isz žuvies kaulo tokio kaip 
ant skripkų gražios yra kvietkos.

Tą gana puikų darbą, nuveikė 
savomis rankomis lietuvis p. S. Ma- 
sickis isz Philadelphijos vien ne del 
keno naudos kaip tik del Susivieni
jimo Lietuvių Amerikos. P. Masickis 
pasirūpino ant tiek nuveikti del gero 
Susivienijimo, idant trijų metų orga
nas Susivienijimo iszroditų puikiau
sia knyga už visas kitas kokios ten 
parodoje randasi.

Philadelphijos 10 kuopa pamacziu- 

si jo tokį puikų ir brangų darbj pa- 
szvenstą S. L. A., davė nutraukti 
paviaiksla tos knygos su apdarais 
del tolimesnės atminties vienkart ir 
paviaiksla brolio Masicko, nes p. M. 
tą brangų darbą suteikė Susivieniji
mui kaipo auką už dyką. Susivieni
jimas gi savo kasztais davė padaryti 
kliszas, ir Centr. Kom. padėkavo- 
jant szirdingai p. Masickui dar pa
talpina paviaiksla j „Tėvynę”.

(Jžmuszti sennkni.

Freeport 26 rugpj. Jonas Bobb 
farmeris ir jo moterė tapė nakties 
laike nežine per kokius nedorėlius 
užmuszti savoje stuboje. Pažvalga 
puolė ant valkijozo kurs apie tą far
mer} jau kelios dienos vis slinkinėjo.

Farmeris turėjo 92 m. senumo, o 
jo moteris 85 m.

Jie gyveno farmoje sav duvieni.

Anarchistas tik į kalėjimą.

Užmuszėjas Italijos karaliaus 
Bresci apsuditas tapė ant viso am
žiaus į kalėjimą. 

----------------------- — 
Susirinkimas.

Philadelphijos Tėvynės Milėtojų 
Draugystės kuopa, laikys savo susi
rinkimą nedelioje September 2 die- 
nątuojaus po sumai po numeriu 764 
S. 2ndstr. Malonėcziau kad pribūtų 
visi sąnariai ir tie kurie nori prisira- 
szyti, nes bus daug svarbių apsvar- 
stimų ir naujos knygeles bus iszdalį- 
tos.

T. M. D. kuopos prezidentas
Aut. A. Joels.



273

Isz politikos lauko.
Chini.ja.

Suvienįtos pajiegos vieszpatysczių 
Europos nevisur darbe, jenerolai 
tarpe savęs susitaikinti negali, ir sto 
vis reikalų su chinais nekasžin kaip 
iszrodo.

Nors europėjiszka vieszpatysczių 
kariumene įsiskverbus į Pekiną, bet 
chiniszkos pajiegos skaitliuje 9,000 
chincziku su 15 armotų isz saulėlei
džio nuo Pekino turi užprudiję užpa
kalį eropčjiszkos kariaunos.

Pagal paskutines daeinanczias zi
nes regima, kad visas Pekinas per 
europiszką kariauą neužimtas.

Europos kariauna laukiant nuo sa
vo redų naujų instrukcijų, nuo ka
binimo tolesnio susilaikius. Visos tos 
pajiegos laukia kas valanda užeinan- 
czių ant jų maisztininkų skaitliuje 30, 
000 didžkulokių; pulkai amerikoni- 
szki ir angliszki kas valada stovi ga
tavi muszon.

Diena 16 rugp. Amerikoniszka 
kariauna užėmė Pekino ketveris var
tus (bromus) pasiliko tik vieni dar 
vartai da neužimti, bet dar nežine 
del kokios priežasties atakavojimas 
sustabdytas.

Kuomi viskas užsibaigs vargas 
spėti.

Prancūzai į kare.
Garsinama kad Prancūzija rengėsi 

isz tikrųjų su Marokkija Afrikoje į 
karę.

Paryžiaus laikraszcziai darodo, 
kad Anglija buk tai kursto Marokki- 
ją idant toji bent kaip kabinėtųsi 
prie Prancūzijos, ir isz to kiltie ture- 
senti kare. Prancūzija dar neužsiti- 
kint ramybiai, rengia armiją sudava- 
dinti kaip reikent idant atsitikime 
kokem galėtų būti prancūzai gatavi 
muszon.

Buvusis kares ministeris atstatęs 
buvo jenarolą Negrierą nuo rėdo, 
dar vienog ministeris dabartinis Ne
grierą paszaukė ant to pat rėdo, pa
vedant jam kamandavot korpusą 
prancūzų laike manievrų menesije 
Rugsejijė.

Netiki karei.
Einant garsui kad Bulgarija su 

Rumanija mažos vieszpatystėlės pra- 
dėsę tarp savęs kariauti, Austrijos 
ciesorius Juozupas visai tam netiki 
del to, kad tų vieszpatystėlių suvisai 
esą tuszczios kasos, o apie paskolini
mą užrubežėse nėra sako ne mislies 
kad bent kur gautu.

| Maskolija reikalaudama gana 
pinigo ant kariszkų reikalų padidina 
gyventojams mokesczius ir rūpinasi 
teipgi užtraukti skola.

Finansiszkas Maskolijos agentas 
M. von Ratherskinas neseniai misli- 
jo gaut paskolą pas Amerikos kapi
talistus, czion nelaimėjęs dar greti
nosi prie Vokietijos kapitalistų; bet 
gal vokiecziai prijauczia kad reiks' 
paežiai Vokietijaj, nepaskolina Mas- 
kolijaj.

Afrika.
Būrai vis neperstoje savo kitrumu 

ir narsumu prigaudinėti anglikus.
Krugersdorp, 27 rugpjuczio. - Bū

rais vadovaudams jenarolas Delorey 
nusidanginęs prie Bank Station su 
savo kariauna 26 dien. rugpj. nesi
tikėtai pareikalavo nuo lordo Albe- 
morle pasidavimo; lordas nuo to at
sisakė.

Tas darbas buvo tik tyeziom del 
to, idant užbalamuitijus anglus gauti 
progą persikelt jen. De Vet per upę 
į Oraniją.

Rugpj. 23 būrai įvedę į pinkles 
angliszką kavaleriją loužmuszė, 46 
sužeidė, 32 paėmė būrai į nelaisvę.

Kubos vėliava.
Santiago, 27 rugpj. Pagal dalei- 

dimą gubernatoriaus Wood tape pir
mutine Kubaniszka vėliava iszkelta 
ant palociaus.

Tukstancziai dar kubaniszku gy
ventojų džiaugės isz suteiktos liuosy- 
bės garbinant Suvienytas Valstijas 
Amerikos.

Prasidės sutaisimas Kubos konsti
tucijos, ir bus savistovė konstituci- 
jiszka szalis.

Del anarchistų.
Skrieja po laikraszczius žinios buk 

atėjus žine isz Romo, kad Suviehin- 
tos Valstijos yra sutarę su rėdu Ita
lijos idant Italija iszsiųstu į S. V. A 
15 italijonų kaipo slaptingų agentų 
dėl sznipinėjimo czion anarchistiszką 
ryszį. Sznipinėjantie agentai busę po 
kontrole vieno inspektoriaus New 
Yorko ir ten busentis jų centras.

Kad niekas tokius agentus nepa- 
žytų, atvažiuosę kaipo prasti darbi
ninkai, ir dyrbsę pakrikuose iszvien 
su visais kitais darbininkais.

Bergždžia baimė.
Aresztavojimas New Yorke dar 

dviejų italijonų Moresko ir Guido 
kaipo anarchistų nėra teip baisum, 
kaip kad policija perstatė.

Moreska iszvažiuodams isz Neapo- 
liaus, būdams įsigėręs iszsitare kar- 
czemoje: ,,kad visi karaliai ir prezi
dentai geriaus kad pranyktų nuo pa- 
virsziaus žemės,” slaptingas agentas 
ižgirdęs, praneszė amerikoniszkam 
konsulini, tas Suvienintoms Valsti
joms prenesze jog ateina du anarchi
stai į New Yorka, ir tuos atėjusius 
aresztavojo.

Prie platesnių dar tirinejimu pasi
rodė, kad abudu italijonai nieko yra 
nekalti. Darant krata po ju kupare- 
lius teisybe rasta slaptingos groma- 
tas kokios merginos Rosa, kuri ra- 
szte praneszė kad laukė kuo grai- 
cziausio atvaževimo Moresko del ap- 
sivedimo.

Ant pardavimo,
Pigiai už kesz.

Geras sztoras su gyvenimu, ir di
delis tvartas ant Vine ulyczios.

Pirmos kliasos galima padaryti 
ant saliuno ar sztoro.

Dasižinok pas SliydCF geležinije 
sztore 138 Vine str. Plymouth, Pa.

Wincas Levanaviczius,
LIETUVI SZKAS GI’ABORIUS-

Užsijima laidotuvių reikalais, nutidųokite pas 
ji aprupįs viską kuogeriausiai ir teisingiausiai.

31 W. Coal str. Sheimdoah, Pa.
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Zemlapis Lietuvos ir Latvijos.
Lietuviszkoje kalboje, atspaustas lotiniszkoms lite

roms, gaunamas pas Inžinierių A- MacijeVSkį
Preke 1 rubl. už exempt su pristatymu; im.uit 10 

exempt 20$ rabato.

A.
Nevski pr. n. 111 b. 73 PETERBURG Russ.

Susivienijimo Centraliszkas Komitetas.
Prezidentas Kun. A. Kaupas 114 Theodore st. Scranton, Pa-
Vice-prezidentas V. Chmielauckas 231 E. Centre str. She

nandoah, Pa.
Sekretorius T. Astramskas P. O. Box. 649 Plymouth, Pa 

Kasierius Kaz, Radzevičius 121 E. Centre, str. Shenandoah,Pa. 
Kasos apiekunai V. Stagaras 119 E. Centre str. Shenandoah,Pa. 
ir T. Paukštys Pittston, Pa.

Ženkleliai! Ženkleliai!
Turime jau moterių ženklelius. Yra mažesni ir gražesni 

už vyriškus. - Forma visai kitokia. Keno pati arba sesuo 
priguli prie Susivienijimo, tegul nuperka jai Susivienijimo 
ženklelį, o padarys puikiausi prezentą. Sidabriniai kaštuoja 
75 c., paauksuoti (rolled gold) $1,20, auksiniai $1,50.

Pranešame, kad paauksuoti ženkleliai ne yra panašus į 
paauksuotus vyriškus ženklelius, ką po kelią nedelią pajuosta 
arba nusišeria. Musą nesišers. Kas nori turėti ženklelį, te
gul prisiunčia pirmiaus pinįgus: ant pažiūrėjimo ir ant bargo 
nesiunčiame nė vienam.

Steliuokite pas kasieriu.
K. Radzevicziu, '

121 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

F. S. Klinges.
Maliorius dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresas; F. S. KLINGES
293 Carey are.

Wilkes Barre, I’a.

Wynne Maininiais Inrankiai!
Negaiszinkite laiko ir savo spėkų su niekam 

netikusiais įrankiais. Ar nežinote, kad darbininką 
pažįsta isz to, kiek jis skiedl’lĮ priskaldo? Lengvai 
iszgręžimos skylės tai pas mus tokios skiedros. 
Lengviausi, geriausi ir pigiausi įrankiai, kurių 
nereikia taisyti kasdien, yra iszdirbami Plymouth’e.

PLYMOTH DRIL COMPANY

Prieszais I) L. & tf. Pypa.

Raszykites prie Susivienijimo.

----- DIRBA -----

Arnotus, Karūnas ir visus 
baužytinius parėdus,

— Teipogi — 
Draugystėms: Vėliavas, Szarpas Kukardas.

Visa darba gerai pažystu. Lietuviszki ku
nigai ir lietuviszkos draugystes reikalauda
mi draugystėms ar bažnytiniu iszdirbimu, 
raszykite pas mane klausdami prekių, o 
persitikrinsite kad mano prekes yra piges 
nes ir darbas geresnis kaip lenku, asz savo 
iszdirbimus gvarantuoju.

Su Guodone,

T. ANDR1USZEV1CZAJTE 115 W. Division St., Chicago, 111.

Tiktai Vyrams
UŽ dyka sampelinis pakelis bus atsius
tas pacztu koznam vyrui, katras prisius 

savo varda ir adresa.
Sugražina sveikata ir smagumą urnai.

Pakelis stebu
klingų gyduolių 
bus atsiųstas 
kožnan, kas pa- 
raszys į State 
Medįcal Institu
te Jie tiek isz- 
gydo vyrų, kurio 
per metus ėmėsi 
su protlszkais ir 
kuniszkais ken
tėjimais, teip 
kad. Institute 
nutars už dyką 
dalyt bandymo 
pakelius tiems, 
kurie papraszys.

Iszsigydysi na-;6y‘ 
mie nuo kiek- //. 
vienos lytiszkos į h 
ligos, paeinan- >:!į 
ežios nuo jaunys- ‘jh 
tos iszdykumo, Hį 
sugrąžįs patroty- ' 
tą pajiegą ir at- Ą 
mintį, panaikįs 
skaudėjimą strO-^Z 

i

V

nų, sudrutys silpnus lytiszkus sąnarius.
Gyduoles yra labai smagios ir pamaezlyvos, rodos plaukte plaukia prie 

nesveikų sąnarių sudrutindamos kur reikia Jos gydo kožną ligą ir pa
naikina nesmagumą ir kiekvienam atsitikime visiszkai iszgydo. Atsi- 
szauk į StateMedical Institute 524 Elektron Building, Ft. Wayne, Ind., 
o apturėsi uždyką sampelį. Institute stengiasi susineszt su didžiausiu 
skaitlium žmonių, kurie negali atsitraukt isz namų, kad gydytis -ir szle 
sampeliai parodys jiems, kaip lengva iszsigydyt nuo lytlszkų ligų, kada 
vartojusi atsakanezios gyduoles. Institute no vieno neatmeta.

Kožnas, kurs atsiszauks, gaus dailiai apipeczotytą pakelį, kad kiti ne
žinotų kas ten yra. Raszvk dabar, neatidėk.

SKAITINI „TEVINE“.
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Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. Spaust.

■o 679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL.
Mano Dirbimas tapo

Apdovanota

IDWIEMS MEDALIAIS

dirbimą.

KRAJOWA
ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz

189$

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istorija Europos ............  15
Kražių .-kerdynė ............... ....................... 5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatyslė] 35 
(Ta pati kuįga maskoliszkoj kalboj '.. §1,00) 
Kristijono- Donelaiczio rasztai (eiles)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto bijografijni......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eiles) E. Yotingo, verte L. Ivins. J 5 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kankles, (eiles ir dainos) .................... 15
Jonas isz Kempes ir Szilka, (eiles) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). 15 
Žentas del parodos (komedija), verte Sek. 15 
,,Tėvynė“ 1896 metų, visi numėtai....... 100
,,Tėvynė“ J897 metų, visi numeral......... j,50
,,Tėvyne" 1898 metų visi numėtai ____ 1,50
„Tėvyne" 1899 metų visi mimeriii .......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ......................................20
Diedai ir Gražina ......................  30
Trumpi Atsakymai priesz Religiją ...... 20 
Dogmatas apie Pragarą .. .......................... 15

g KARŪNŲ, SZARPŲ, 
g KUKARBŲ, ROŽĖTŲ,
i BERLŲ, MARSZAL-
| MĮŲ^AZDŲir tt.
^rn Turiu už garbę apreikszti guo-
Sįn (lotiniems Kunįgams ir guodotin.
<8. Draugystėms, kad asz dirbu wi-

B
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei

TO ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai. .

Su guodone ..
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL. J?

rrcrVŽTTAt roDįCMSv:

K. Radzeviczius!
Puikiausia visam Shenandoah’rij

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visadąszal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietnvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia j LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

, gpaiŲStuvę
Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbą: 
drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus, 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, 
abelnai atlieka visokį drukoriszką darbą, kokio tik kam pri
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi-; 
szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
P. O. Box. 649

PLYMOUTH, LUZ. CO. PA. ;

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vyiioir visokių likie- 

rilĮ, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu7

Temikite gerai!
Ant S. Main str. einant isz miesto 

Pennsilvanijos dypo po deszinel pusei, 
yra Balionas su paraszu ant lango K. 
Gaudinskas, nepamirszti turim jog sa- 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mainose, 
nukirsta viena ranka; todėl norint iszsi- 
gert stiklą gintariszko alaus, užeikite 
pas Gaudinską, nes jo vienintelis tik 
ame duonos kąsnis kaipo koliekos.

Centraliszka užeiga 
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centrestr. SHENANDOAH,PA
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis 

kurs moka prlderancziai su savais apsi
eiti.

Ten genaus kur ramiaus,
Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis.

Oisteriai skanus kepti ir žali.

Už 1 dol. 66 laksztus literatiszko 
turinio davė 1899 m.

Tėvynės Sargas
V metai stovįs ant sargybos Lietuvų tau

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas:
JURGIS LAPINAS,

TILSIT. GERMANY

Z I N Y C Z 1 A .
Mokas už kiekvieną num. Tuodu laik- 

raszcziu spaudina nežinomus Vyskupo M. 
Valancziaus.

Alex Maslauckas.
Geras ir prieteliszkas mus žmogus užlaiko gerus gerymus, 

ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. Pas ji iszpuola 
atsilankyti.

Ant W. Main ulyczlos, Plymouth, Pa.
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